
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 27525 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 30.10.2018                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Муравьев С.Е. – заместитель руководителя Московского областного УФАС 

России; 

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Прохоров А.Б. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 

«Автодизель» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) Министерства 

экологии и природопользования Московской области (далее – Организатор 

торгов) при организации и проведении аукциона на право пользования 

участком недр местного значения для разведки и добычи полезного 

ископаемого, извещение о проведении торгов размещено на сайте 

www.torgi.gov.ru № 020818/6987935/06 (далее – Аукцион), в присутствии 

представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы: от Организатора 

торгов – <…>, по доверенности от 30.01.2018 № 24; от Заявителя – <…>, на 

основании приказа от 01.11.2014 № 1 о вступлении в должность директора 

общества; <…> (паспорт гражданина Российской Федерации), уведомленных 

в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона 

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), после объявленного перерыва с 17.10.2018 по 30.10.2018, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона предусмотрен законом Российской 

Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» (далее – Закон о недрах). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России в 

установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе. 

В соответствии с позицией Организатора торгов решение об отказе в 

допуске Заявителя к участию в Аукционе принято на основании требований 



2 
 

Закона о недрах и документации об Аукционе. Основаниями для отклонения 

заявки Заявителя послужили опечатки в приложенных к ней документах, 

а также отсутствие документов, затребованных документацией об Аукционе. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно документации об Аукционе торги проводятся в соответствии 

с Законом о недрах, Законом Московской области № 39/2012-ОЗ «О порядке 

предоставления участков недр местного значения» и постановлением 

Правительства Московской области от 02.06.2009 № 419/22 «Об утверждении 

Положения о порядке и условиях проведения аукционов на право 

пользования участками недр местного значения на территории Московской 

области» (далее – Постановление № 419/22). 

 Пунктом 1 статьи 14 Закона о недрах установлено, что отказ в приеме 

заявки на участие в аукционе может последовать в случае, если заявка на 

предоставление лицензии подана с нарушением установленных требований, 

в том числе, если ее содержание не соответствует объявленным условиям 

аукциона. 

Согласно подпункту «а» пункта 2.10.6 документации об Аукционе отказ 

в приеме заявки следует в том числе, если заявка на участие в аукционе 

подана с нарушением требований Постановления № 419/22, а также если к 

заявке не приложены документы, указанные в пункте 2.11 документации об 

Аукционе. 

Перечень документов, необходимых для участия в Аукционе, и 

требования к их оформлению установлены пунктом 2.11 документации об 

Аукционе. 

В соответствии с протоколом заседания рабочей группы по 

рассмотрению заявок на участие в Аукционе от 12.09.2018 № 1-рг 

(ОПИ 18-3) Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе по 

следующим причинам:  

– наименование участка недр в договорах, представленных в составе 

заявки, не соответствует наименованию участка, указанного в документации 

об Аукционе; 

– перечень технических средств, необходимых для эффективного и 

безопасного проведения работ на участке недр, представлен на дату 

27.08.2016; 

– представлена копия перечня средств изменений, используемых 

маркшейдерами (требовался оригинал); 

– не приложены приложения к договору на маркшейдерское 

обеспечение; 

– не приложены копии трудовых договоров на специалистов, 

указанных в сведениях о наличии специалистов и инженерно-технических 

работников; 

– не приложено приложение к аттестату аккредитации испытательной 

лаборатории. 

Заявитель не отрицает наличие технических ошибок в документах, 



3 
 

представленных в составе заявки на участие в Аукционе, вместе с тем, 

считает указанные ошибки незначительными для отказа в допуске 

ООО «Автодизель» к участию в Аукционе. 

Комиссией осмотрена заявка ООО «Автодизель» на участие в 

Аукционе. 

Решение Организатора торгов об отказе Заявителю в допуске к участию 

в Аукционе основано на требованиях пункта 14 Закона о недрах и пункта 

2.10.6 документации об Аукционе. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона 

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

 Признать жалобу ООО «Автодизель» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:      С.Е. Муравьев 
 

 

      Ю.С. Коссова 
 

 

      А.Б. Прохоров 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 

 


